
Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

9 december 2008, nr. TRCJZ/2008/3316, houdende instemming met de

tarieven voor transport en verwerking van categorie 1 en 2 materiaal 2009

(Regeling instemming destructietarieven 2009)

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op artikel 6 van het Besluit dierlijke bijproducten;

Besluit:

Artikel 1

In deze regeling wordt verstaan onder verordening (EG) nr. 1774/2002: Verordening (EG) nr. 1774/2002
van het Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 3 oktober 2002 tot vaststelling van
gezondheidsvoorschriften inzake niet voor menselijke consumptie bestemde dierlijke bijproducten
(PbEG L 273).

Artikel 2

1. Voor het ophalen en verwerken van categorie 1-materiaal of categorie 2-materiaal als bedoeld in
artikel 4, eerste lid, respectievelijk artikel 5, eerste lid, onderdelen b tot en met f, van verordening
(EG) nr. 1774/2002 wordt ingestemd met de volgende tarieven:
a. voor bij de veehouder gestorven dieren de tarieven zoals opgenomen in bijlage 1 bij deze

regeling;
b. voor bloed: € 63,08 exclusief BTW per ton aangevoerd bloed;
c. voor broederijafval, zijnde categorie 2-materiaal, de tarieven zoals opgenomen in bijlage 2 bij

deze regeling;
d. voor ander categorie 1-materiaal dan als bedoeld in de onderdelen a en b, de tarieven zoals

opgenomen in bijlage 3 bij deze regeling;
e. voor ander categorie 2-materiaal dan als bedoeld in de onderdelen a, b en c, de tarieven zoals

opgenomen in bijlage 4 bij deze regeling.

2. De in het eerste lid bedoelde tarieven gelden voor de periode van 1 januari 2009 tot en met
31 december 2009.

Artikel 3

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2009.

2. Deze regeling vervalt met ingang van 1 januari 2010.

Artikel 4

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling instemming destructietarieven 2009.

Deze regeling zal met toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 9 december 2008

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

STAATSCOURANT Nr. 2448
24 december

2008

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2008 nr. 2448 24 december 2008

Nr. 250
24 december

2008

Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 1 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 2, EERSTE LID, ONDERDEEL A

Bij de veehouder gestorven dieren, voor zover het betreft categorie 1-materiaal of categorie
2-materiaal als bedoeld in artikel 4, eerste lid, respectievelijk artikel 5, eerste lid, onderdelen b tot en
met f, van verordening (EG) nr. 1774/2002.

Ophaaltarief

Per stop: € 10,11 (excl. BTW)
Per stop voor categorie ‘overig per dier’: € 19,29 (excl. BTW)

Verwerkingstarieven (in € excl. BTW)

Diersoort Eenheid Tarief veehouders

Slachtvarken Per dier 0,94

Big Per vat max. 200 l. 2,94

Zeug Per dier 3,53

Rund > 1 jaar Per dier 11,76

Kalf Per dier 1,65

Nuka Per dier 0,94

Schaap Per dier 0,94

Geit Per dier 0,49

Lam Per vat max. 200 l. 2,94

Paard Per dier 8,23

Veulen Per dier 1,65

Pony Per dier 3,76

Pluimvee Per vat max. 200 l. 2,94

Overig Per vat max. 200 l. 2,94

Overig Per dier 8,11

2 Staatscourant 2008 nr. 2448 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 2 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 2, EERSTE LID, ONDERDEEL C

Broederijafval van categorie 2.

Transport- en verwerkingstarieven (€ excl. BTW)

Categorie Kg per stop Transport Verwerking Totaal

Kleine leveranciers: per stop per stop per stop

Klasse 1 0–100 33,00 4,64 37,64

Klasse 2 101–200 33,00 10,84 43,84

Klasse 3 201–300 33,00 17,03 50,03

Klasse 4 301–400 33,00 23,22 56,22

Klasse 5 401–500 33,00 29,42 62,42

Grote leveranciers: per ton per ton per ton

Klasse 6 501–5.000 32,00 61,93 93.93

Klasse 7 > 5.000 23,00 61,93 84,93

3 Staatscourant 2008 nr. 2448 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 3 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 2, EERSTE LID, ONDERDEEL D

Ander materiaal dan bloed of bij de veehouder gestorven dieren, voor zover het betreft categorie
1-materiaal als bedoeld in artikel 4, eerste lid, van verordening (EG) nr. 1774/2002.

Transport- en verwerkingstarieven (€ excl. BTW)

Categorie Kg per stop Transport Verwerking Totaal

Kleine leveranciers: per stop per stop per stop

Klasse 1 0–100 33,00 2,54 35,54

Klasse 2 101–200 33,00 5,93 38,93

Klasse 3 201–300 33,00 9,31 42,31

Klasse 4 301–400 33,00 12,70 45,70

Klasse 5 401–500 33,00 16,08 49,08

Grote leveranciers: per ton per ton per ton

Klasse 6 501–5.000 32,00 33,86 65,86

Klasse 7 > 5.000 23,00 33,86 56,86

4 Staatscourant 2008 nr. 2448 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 4 ALS BEDOELD IN ARTIKEL 2, EERSTE LID, ONDERDEEL E

Ander materiaal dan bloed of bij de veehouder gestorven dieren, voor zover het betreft categorie
2-materiaal als bedoeld in artikel 5, eerste lid, onderdelen b tot en met f, van verordening (EG)
nr. 1774/2002.

Transport- en verwerkingstarieven (€ excl. BTW)

Categorie Kg per stop Transport Verwerking Totaal

Kleine leveranciers: per stop per stop per stop

Klasse 1 0–100 33,00 2,83 35,83

Klasse 2 101–200 33,00 6,61 39,61

Klasse 3 201–300 33,00 10,39 43,39

Klasse 4 301–400 33,00 14,16 47,16

Klasse 5 401–500 33,00 17,94 50,94

Grote leveranciers: per ton per ton per ton

Klasse 6 501–5.000 32,00 37,77 69,77

Klasse 7 > 5.000 23,00 37,77 60,77

5 Staatscourant 2008 nr. 2448 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



TOELICHTING

Inleiding

De tarieven die door de ondernemer/destructor in rekening worden gebracht voor het ophalen en
verwerken van categorie 1-materiaal of categorie 2-materiaal als bedoeld in artikel 4, eerste lid en
artikel 5, eerste lid, onderdelen b tot en met f, van verordening (EG) nr. 1774/2002 van het Europees
Parlement en de Raad van de Europese Unie van 3 oktober 2002 tot vaststelling van gezondheids-
voorschriften inzake niet voor menselijke consumptie bestemde dierlijke bijproducten (PbEG L 273)
behoeven overeenkomstig artikel 6, eerste lid, Besluit dierlijke bijproducten de goedkeuring van de
Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit. De onderhavige regeling voorziet in deze
goedkeuring.
In de tarieven is rekening gehouden met het resultaat van de nacalculatie van de werkelijke kosten in
het jaar 2007.
De in de regeling genoemde tarieven gelden binnen de gestelde betalingstermijn. Bij overschrijding
van de termijn is wettelijke rente verschuldigd.

Tarieven kadavers

In de onderhavige regeling worden de door de ondernemer/destructor voor het jaar 2009 voorgestelde
tarieven voor het ophalen en verwerken van kadavers goedgekeurd. Deze tarieven die bij de aanbieder
van kadavermateriaal in rekening worden gebracht zijn ongewijzigd ten opzichte van de tarieven die
golden in 2008. In de tarieven voor kadavers is evenals voorgaande jaren een overheidsbijdrage
verwerkt. De desbetreffende tarieven zijn opgenomen in bijlage 1 bij deze regeling.

Tarief bloed

Voorts wordt het door de ondernemer/destructor voorgestelde tarief voor het ophalen en verwerken
van bloed goedgekeurd. In dit tarief is evenals voorgaande jaren geen overheidsbijdrage verwerkt.
Het tarief voor bloed is ten opzichte van 2008 gestegen met € 4,82 per ton, vanwege een toename van
de kosten. De ondernemer/destructor brengt thans per ton afgevoerd bloed een tarief in rekening van
€ 63,08 exclusief BTW.

Tarief broederijafval

Er is sprake van broederijafval, zijnde categorie 2-materiaal, wanneer een ei kadavermateriaal bevat.
De desbetreffende tarieven zijn opgenomen in bijlage 2 bij deze regeling. De andere verhoudingen van
restmateriaal na verwerking van dit materiaal hebben gevolgen voor de kosten. Om deze reden zijn er
afzonderlijke tarieven voor het ophalen en verwerken van broederijafval, zijnde categorie 2-materiaal,
opgenomen.

Verwerkingstarieven

Voor kadavers van diersoorten, die niet expliciet genoemd worden in bijlage 1, geldt dat de integrale
stopkosten (€ 19,29 excl. BTW) volledig worden doorberekend. Er is sprake van een lichte verhoging
ten opzichte van 2008. Het verwerkingstarief is opgenomen in de categorie: ‘overig per dier’. De
verwerkingstarieven voor de overige categorieën zijn gelijk gebleven.

Tarief overig materiaal

Tenslotte worden de door de ondernemer/destructor voorgestelde tarieven voor het ophalen en
verwerken van overig materiaal, voornamelijk slachtafval, goedgekeurd. In dit tarief is, evenals
voorgaande jaren, geen overheidsbijdrage verwerkt. De desbetreffende tarieven zijn opgenomen in de
bijlagen 3 en 4 bij deze regeling.

Vaste verandermomenten (VVM)

Voor de inwerkingtreding van LNV-regelgeving gelden sinds dit jaar in principe twee vaste verander-
momenten, te weten 1 januari (publicatie uiterlijk 1 oktober) en 1 juli (publicatie uiterlijk 1 april). Deze
regeling treedt op 1 januari 2009 in werking, maar is niet drie maanden daaraan voorafgaand
gepubliceerd. De reden van deze afwijking is dat bij deze regeling voor een kalenderjaar tarieven
worden vastgesteld die gebaseerd zijn op de kosten die in het voorgaande jaar zijn gemaakt. Deze
cijfers zijn pas tegen het eind van het jaar bekend. Publicatie voor 1 oktober is derhalve niet mogelijk.

6 Staatscourant 2008 nr. 2448 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



Administratieve lasten

Deze regeling brengt geen administratieve lasten met zich mee.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

7 Staatscourant 2008 nr. 2448 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008


